Söz konusu şikâyetleri dönemin muhtelif eserler içerisinde görmek müm-
kündür. Öyle zannediyoruz ki on yedinci yüzyılın sonları ile on sekizinci yüzyılda ortaya çıkan
ve eğitim müfredatı veya işleyişini ele alan müstakil eserler de esasında yükselen şikâyetlerin
ürünüdür. İshak b. Hasan et-Tokâdî’nin (1100/1689) Nazmu’l-ulûm adlı Türkçe risalesi, yine
Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın (1194/1780) Türkçe yazılan Tertîbu’l-ulûm adlı risalesi ve Nebi
Efendizâde’nin (1200/1785) kaleme aldığı Kasîde fi’l-kütübi’l-meşhûre fi’l-ulûm bunlardan ba-
zılarıdır.2 Bahsi geçen eserler arasında kademelendirme, müfredat ve işleyiş hakkında detaylı
bilgiler veren iki eserden biri Saçaklızâde Mehmet Efendi (1145/1732) tarafından kaleme alı-
nan Tertîbu’l-ulûm, diğeri ise Kevâkib-i Seb’a adıyla tanınan kitaptır. Bilhassa kademelendirme
konusunda detaylı bilgiler içerme ortak özelliğine sahip olan bu iki eserin karşılaştırılmasını
değerli kılan başka özellikleri de bulunmaktadır.

Saçaklızâde, özel bir kategoride
mütalaa edilmesi gereken Tertîbu’l-ulûm’un yanı sıra, Kur’an ilimlerinden tecvit ve kıraat alanında,
dini ilimlerden kelam ve fıkıh-ferâiz alanında ve akli ilimlerden mantık ve münazara adabı alanında
hacimli kitap yahut kısa risale; tefsir, tasavvuf, ahlak ve şiir alanlarında ise kısa risaleler olmak üzere
onlarca eserin yazarıdır.5 1128/1715-16 yılında telif edilen bu eserde Saçaklızâde diğer eserlerinden
Takrîru kavânîni’l-munâzara ve şerhi, Velediyye, Neşru’t-Tavâli’, Cuhdu’l-mukill ve onun şerhi Beyânu
Cuhdi’l-mukill, Teshîlu’l-ferâiz ve Beyânu’t-teğannî adlı kitaplarına atıf yapmaktadır.6

Birinci bölümünde İslam dünyasının
tanıdığı disiplinler sınıflandırılarak tanıtılırken ikinci bölümde Osmanlı devletinde yaşayan bir
bireyin ilk tahsilinden başlamak üzere hangi sırayı takip ettiği ve hangi kitapları okuduğu, ay-
rıca mezuniyet ve memuriyetin nasıl gerçekleştiği anlatılır. Birinci bölümün Taşköprülüzâde’ye
ait (968/1561) Miftâhu’s-saâde adlı kitaptan özetlenmiş olduğu çok aşikârdır. İkinci bölüm ise,
ana fikri itibariyle Saçaklızâde’nin kitabına çok benzemektedir. Tabii bu fikrin kaynağı olan
Gazzâlî’nin (505/1111) İhyâ’u ulûmi’d-dîn adlı kitabındaki ilgili paragraflara da benzemektedir.
Kevâkib-i seb’a yazarı herhangi bir atıfta bulunmadığı için kaynağını anlamak ancak eserlerin
karşılaştırılmasıyla mümkün olacaktır.
Yazar, risalenin birinci bölümünde, yedi sınıfa ayırdığı ilimlerin her bir sınıfı için “kevkeb”
adını kullanır.

Derslerin
kademelendirildiğine dair açık ifadeler olmasa da muhtelif kayıtlarda temel bilgileri veren ve
kendilerine muallimler denen bir zümreden bahsediliyor olması16 en azından başlangıç ve ileri
olmak üzere eğitimde iki kademenin bulunduğunu göstermektedir.
Selçuklular döneminde Müslümanlar, Sultan Alparslan’ın (465/1072) veziri Nizâmülmülk’ün
(485/1092) kurdurduğu nizamiye medreseleriyle birlikte, düzenli medreselerle de tanışmıştır.
Fatımiler ve bilhassa eğitim müesseseleri Ezher medresesi aracılığıyla güçlenen Şii propagan-
daya karşılık Sünni medreselerin sayısını artırmak maksadıyla İslam diyarının doğu illerinde
birbirine benzeyen medreseler kurulmuştur.

Kademelerin
sınırlarını, bazı ilim dallarının metinlerini örnek göstererek çizmeye çalışır.
Görebildiğimiz kadarıyla Osmanlı müellifler arasında Gazzâlî’nin belirlediği kademeleri
mezkûr adlarıyla ele alan isimlerden biri Taşköprülüzâde (968/1561), diğeri ise Saçaklızâde
Mehmet Efendi’dir. Taşköprülüzâde, ilimlerin tasnifine tahsis ettiği Miftâhu’s-saâde adlı ese-
rinde söz konusu kademelere birkaç sayfada değinir.17 Saçaklızâde ise iktisâr, iktisâd ve istiksâ
kademelerini kitabının merkezine koymuştur.

Kadı Beyzâvî’nin (685/1286) tefsiri ile el-Vasît’in birbirine yakın derecelerde iki tefsir kitabı olarak ni-
telemektedir.36

Kıraat ilmi kademelerinin tahdidi büyük oranda Saçaklızâde’ye aittir. Saçaklızâde, Gazzâlî’nin bu konu-
da örnek vermediğini bildirerek bir çerçeve çizer.